acréscimo de recursos financeiros pelo Órgão Estadual Parceiro terá início a partir da publicação

deste Termo a ser executado conforme Plano de Trabalho documento n.º 1658127.

Subcláusula Primeira – Os recursos a serem acrescidos pela SECRETARIA serão no valor de

R$1.443.059,96 (um milhão, quatrocentos e quarenta e três mil, cinquenta e nove reais e noventa

e  s e i s  c e n t a v o s ) ,  a c o b e r t a d o s  p e l a  d o t a ç ã o  o r ç a m e n t á r i a  O P / 2 0 2 5  n . º

1261.12.368.165.2105.0001.3.3.90.85.01.1.21.1, constante do documento n.º 1660056.

Subcláusula  Segunda  –  Com o acréscimo dos recursos acima, o valor total do Termo de

Colaboração passa a ser de R$ 18.446.280,29 (dezoito milhões, quatrocentos e quarenta e seis

mil, duzentos e oitenta reais e vinte e nove centavos).

Subcláusula Terceira – Ficam convalidados os repasses de recursos financeiros efetuados a

partir do ano de 2023 até a publicação deste Termo, sem a formalização de termo aditivo anterior,

de forma a acobertar a variação quantitativa do objeto e a correspondente necessidade de

[...]

regularidade da execução, conforme justificativa da área técnica gestora da ação objeto da

presente parceria no documento n.º 1626702.

CLÁUSULA TERCEIRA – Fica alterada a Cláusula Oitava do Termo de Colaboração Original,

para prorrogar a sua vigência por mais 1.826 (um mil, oitocentos e vinte e seis) dias, totalizando

assim 3.376 (três mil trezentos e setenta e seis) dias de vigência, a contar de 26/01/2026,

passando o vencimento de 25/01/2026 para 25/01/2031, nos termos do art. 40, §7º-A, do Decreto

Estadual nº 47.132/2017 e conforme justificativa contida no processo eletrônico e Plano de

Trabalho anexo a este Termo.